Exma. Senhora

Secretária de Estado da Educação
Avenida Infante Santo nº 2

1350-178  LISBOA

N/REF. 99/FNE/2020 – Porto, 6 de março de 2020

Assunto: Pedido de reunião – concursos de docentes para 2020/2021

A FNE vem junto de V.Exa. apresentar um pedido de reunião com vista à preparação do próximo

lançamento dos concursos de docentes para o ano letivo de 2020/2021.

Com efeito, tendo em conta as circunstâncias atuais que marcam o processo de afetação de docentes

às escolas, entendemos ser útil debater e apresentar propostas que permitam a conjugação da

obrigação de se garantir que os alunos vejam protegido o seu direito a terem todas as aulas de todo o

ano letivo, com a obrigação de se garantirem também condições adequadas aos docentes para

aceitação de todos os tipos de horários em concurso, respeitando simultaneamente os direitos

consagrados na legislação em vigor.

É neste quadro que consideramos útil que possa ser realizada uma reunião em que a FNE possa

apresentar os seus contributos e propostas para o correto lançamento dos próximos concursos de

docentes para 2020/2021.

Com os melhores cumprimentos,

___
João Dias da Silva
Secretário Geral da FNE